
3291 29/2 56: 1. beh. af f. t. beslutn. ang. et udvalg vedr. ungdomsundervisning m. v. 3292 

[Undervisningsministeren.] 
missionen 홢 også fra konservativ side 홢 
stillede sig til dette spørgsmål, er ikke det 
ærede medlem ubekendt. 

Reglerne for ungdomsklubberne er nye, 
men de må dog ses som en fortsættelse af 
en forud for lovens gennemførelse gældende 
ordning, idet man allerede tidligere af en 
rådighedssum for ministeriet havde ydet 
tilskud til ungdomsklubberne i forbindelse 
med ungdomsskolerne. Man erkendte fra 
alle pædagogiske sider, at det simpelthen 
var nødvendigt at indføre ungdomsklubber 
i tilknytning til ungdomsskoler. Man fandt 
det naturligt i loven om ungdomsundervis- 
ning at optage almindelige bestemmelser 
om tilskud til ungdomsklubber 홢 altså 
også sådanne klubber, som principielt står 
åben for alle unge 홢 som et nødvendigt 
supplement til de øvrige ungdomsforanstalt- 
ninger af undervisningsmæssig og karakter- 
opdragende art under undervisningsmini- 
steriets område. Tilskuddet beregnes som 
til tilsvarende formål og efter samme pro- 
centsatser som i de af socialministeriet 
administrerede regler i loven om offentlig 
forsorg. De lønninger, hvortil der gives til- 
skud, ' godkendes af amtsungdomsnævnêIie, 
og det er ministeriet bekendt, at der i mange 
af de klubber, der står åbne for alle unge, 
anvendes samme lønsatser som i de under 
socialministeriet hørende klubber. Der er 
altså tale om lønsatser, der ligger væsentligt 
under de lønsatser, som iøvrigt ydes for 
undervisningsarbejde. Tilsynet og godken- 
delsesmyndigheden ligger hos amtsungdoms- 
nævnet 홢 i København dog hos skoledirek- 
tionen 홢 medens tilskuddene udbetales 
åf skolefonden; dog er klubberne tillige 
underkastet det almindelige tilsyn ved 
statskonsulenten for ungdomsundervisnin- 
gen. Det har naturligvis været noget af en 
svaghed for os i denne begynderperiode, 
at statsungdomskonsulenten, Frode Kri- 
stensen, så længe var syg. Sygdommen 
endte med hans død, og det er først nu, vi 
er på vej til at få en afløser for ham. 

De meget snævre og klare retningslinier 
for godkendelse og tilskudsydelse er ned- 
lagt i bekendtgørelse af 12. oktober 1954, 
afsnit 7, og yderligere er repræsentanter 
for de lokale myndigheder på møder af 
ministeriets embedsmænd orienteret i lovens 
regler og de trufne enkeltafgørelser. Mini- 

steriet må derfor have lov til at gå ud fra, 
at de lokale myndigheder administrerer 
loven efter dens ånd og bogstav, og oplys- 
ninger i modsat retning er ikke forelagt 
ministeriet og heller ikke blevet fremdraget 
af det ærede medlem hr. Ninn-Hansen. 
På finansloven for finansåret 1955-56 var 
der afsat ialt 85 000 kr. til de her omhand- 
lede tilskud. Noget materiale om de anvendte 
beløb foreligger ikke, da afregning fra skole- 
fondene endnu ikke er sket. 

Jeg takker det ærede medlem hr. Horn 
for de bemærkninger, det ærede medlem 
fremkom med. Det ærede medlem omtalte 
aftenhøjskolerne, der jo henhører direkte 
under ministeriets approbation. Der kan 
naturligvis være en tendens forskellige 
steder til at lave løse foredragsrækker uden 
klar skematisk sammenhæng; men her har 
ministeriets konsulent i hvert enkelt til- 
fælde vejledet. Og een ting vil jeg gøre alle 
ærede medlemmer opmærksom på: jeg 
har set, hvorledes man i mange sogne har 
oprettet en slags fælles foredragsforeninger, 
idet alle kulturorganisationer har sluttet 
sig sammen om at afholde en sammenhæn- 
gende foredragsrække, og det har mange 
steder bragt det kulturelle arbejde over et 
dødt punkt; i en tid som vOr, hvor de 
mekaniske massemidler sætter ind, er der 
en vanskelig overgangsperiode i det fag- 
kulturelle arbejde, og jeg tror ærlig talt, 
at bestemmelserne vedrørende aftenhøjsko- 
len har været en god hjælp i demokratisk 
retning, en hjælp for de sognekulturelle 
organisationer i en vanskelig periode. 

Hvis dét var mig, der som gammel 
dansklærer skulle bedømme en sproglig 
fejl som den, der findes i det foreliggende 
forslag til folketingsbeslutning, som jo 
skyldes en kreds af mennesker i moden 
alder, ville jeg taksere den som en tre- 
dækker. Man kan altså befrygte, at udvalget 
i fremtiden vil blive benævnt tredækker- 
ud valget. 

Ordïøreren for forslagsstillerne (Dams- 
gaard ) :  Med hensyn til den højtærede 
ministers sidste bemærkning angående spro- 
get i vort forslag til beslutning må jeg 
måske gøre opmærksom på, at den korrektur, 
ministeren foreslog i sit første indlæg, gik 
ud på, at i stedet for, 홢og" skulle der stå: 
홢og at". I den stråtækte skole, hvor jeg 


